1

2021 年 10 月 20 日

各位

平和不動産株式会社

「The HEART」が『2021年度グッドデザイン賞』を受賞

平和不動産株式会社（代表取締役社長：土本清幸）が推進する日本橋兜町・茅場町再活性化プロジェク

トにおいて、本年 8 月に誕生した KABUTO ONE のアトリウムで経済の鼓動を刻む「The HEART」が財団法人

日本デザイン振興会主催の『2021 年度グッドデザイン賞』を受賞しましたので、お知らせします。

The HEART

The HEART は心臓をモチーフとした世界最大規模のキューブ型大型 LED ディスプレイ（幅 6m、高さ 5.5m、

奥行き 3m）です。圧倒的スケール、さらにアイコニックなデザインかつマーケットの複雑な動静を表現する 4面 4分

割回転式の構造体は、日本橋兜町の新たなシンボルとなります。

【2021 年 8 月 24 日 The HEART プレスリリース】

「兜町に日本経済の循環する血流の源として「心臓」を象徴する「The HEART」 誕生」

https://www.heiwa-net.co.jp/news/detail.php?id=38

2

< 受賞プロジェクト >

・プロジェクト名  ： Digital Signage  [The HEART]

・受賞カテゴリー ： 街区・地域開発

< 審査員評価コメント >

世界最大規模というローテーションする LED 機構は、角地に面することで、圧倒的な迫力と情報発信力を発

揮できそうです。証券取引所の⽴会場閉鎖の影響で、日本橋兜町の金融街としてのリアルな熱気や賑わいが

次第に薄れていくことは止むを得ないとしても、IT 化されて熱量が伝わりにくくなった取引を視覚化して、なんとか

この地の意味や歴史を来街者に伝えたいという関係者の想いが形になっています。「The HEART」という名前も

いい。生き物のように、世界情勢に敏感に反応するマーケットの様子を「心臓」になぞらえて、巨大な物体がリア

ルに動きながら、そこに映されるダイナミックな映像が、日本橋兜町の新しい象徴となることを期待しています。

※グッドデザイン賞とは

グッドデザイン賞は、デザインによって私たちの暮らしや社会をよりよくしていくための活動です。

1957 年創設のグッドデザイン商品選定制度を発端とし、これまで 60 年以上にわたり、デ

ザインを通じて日本の産業や生活文化を向上させる運動として展開されてきました。受賞

のシンボルである「G マーク」は、すぐれたデザインの象徴として広く親しまれています。

 https://www.g-mark.org/

◇The HEART 概要
ハードウェアデザイン：NOIZ

コンテンツデザイン ：株式会社アブストラクトエンジン 齋藤精⼀

ディレクター     ：平和不動産株式会社、株式会社電通、株式会社電通ライブ

ライブカメラ     ：https://www.youtube.com/watch?v=VwLbh601wtk

ウェブサイト     ：https://kabutoone.tokyo/

noiz：ハードウェアデザインを担当

2007 年に設立された、豊田啓介、蔡佳萱、酒井康介をパートナーとする建築デザイン事務所。

建築および都市を軸に最新のデジタル技術を活用したデザイン、インスタレーション、コンサルティン

グなどを、東京、台北、ワルシャワを拠点に国内外で幅広く展開。2021 年 10 月より豊田啓介が

東京大学生産技術研究所特任就任に伴いデザイン顧問に、酒井および蔡をパートナーとした体

制に移行。

                     齋藤精一：コンテンツデザインを担当

                       株式会社アブストラクトエンジン、代表取締役。

1975 年神奈川生まれ。建築デザインをコロンビア大学建築学科(MSAAD)で学び、2000 年から

NY で活動を開始。その後、Arnell Group にて、クリエイティブとして活動し、2003 年に越後妻有

トリエンナーレでアーティストに選出されたのをきっかけに帰国。その後フリーランスのクリエイティ ブと

して活躍後、2006 年にライゾマティクスを設立。建築で培ったロジカルな思考を基に、アート・コマ

ーシャルの領域で立体・インタラクティブの作品を多数作り続けている。

3

■日本橋兜町・茅場町再活性化プロジェクト 街づくりタグライン

https://www.heiwa-net.co.jp/news/filedownload.php?name=67b78ebdeabb81a8ece33e18f85cafe2.pdf

■日本橋兜町・茅場町再活性化プロジェクト 街づくりタグラインロゴ

■日本橋兜町・茅場町再活性化プロジェクト SDGs（持続可能な開発目標）への取り組み

 ハード、ソフト、情報など多様な側面から、サステナブルな社会の実現に貢献する具体的な取り組みを実現させてい

きます。

※その他日本橋兜町・茅場町再活性化プロジェクト情報発信サイト

□Kontext：https://kontext.jp/

□兜 LIVE!：https://kabuto-live.com/

□FinGATE：https://www.fingate.tokyo/

以 上

街をつなぐ、黄金色のタスキ

「コト始め」の情熱をつなぐ街として、

人と人、人と街、時代と時代をつないでいく象徴として、黄金色

のタスキを掲げ、街づくりにいかしていきます。

黄金色のタスキは、この街のいたるところで自在に形を変えなが

ら、街に訪れるすべての人々を歓迎し、つないでいきます。

[【本件に関するお問い合わせ先】

平和不動産株式会社 開発推進部

担当：冨田

TEL 03-3661-7771

平和不動産は持続可能な開発目標（SDGｓ）を支援しています

https://www.heiwa-net.co.jp/news/filedownload.php?name=67b78ebdeabb81a8ece33e18f85cafe2.pdf